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Nakon odluka IV plenuma CK SKJ

Živa aktivnost u
o rgan izacijam a

Nakon odluka koje je donio 
IV plenum Centralnog kom i
te ta  Saveza kom unista Jugo
slavije na šibenskoj općini 
nastavlja se veoma živa aktiv
nost. Ona je naročito zapaže
na u radnim  i teritorijalnim  
organizacijama Saveza kom u
nista.

Slična aktivnost vlada i u 
ustanovama, nadleštvima i 
komunalnim poduzećima, za
tim  u organizacijama Saveza 
udruženja boraca narodnoos- 
lobodilačkog rata.

Osim objašnjavanja važnosti 
odluka brionskog plenuma, na 
svim tim  skupovima iznose se 
slabosti i devijacije koje su se 
pojavljivale u različitim d ru 
štvenim oblastim a šibenske 
komune. Uz bezrezervnu po
dršku CK SKJ i drugu Titu, 
na skupovima provejava tež

n ja  da se uočene slabosti što 
p rije  otklone.

Tim skupovima prisustvuju 
i  nečlanovi Saveza komunista, 
koji također aktivno učestvu
ju  u diskusijama.

Na dosadašnjim  sastancima 
osnovnih organizacija SK u 
radnim  kolektivima u  središtu 
pažnje nalaze se ona pitanja 
koja su od vitalnog značaja 
za daljnji prosperitet pojedi
ne radne organizacije.

Pored otkrivanja slabosti i 
borbe za njihovo što skorije 
otklanjanje, na skupovima 
prevladava uvjerenje da je 
potrebno zaoštriti borbu za 
daljnje razvijanje samouprav
nog mehanizma, za pravedni
je ljudske odnose, za jačanje 
produktivnosti i stvaranja u- 
vjeta za bolje stim uliranje ra 
dnih ljudi.

Od početka ove godine na šibenskim cestama

85 sssM jsih  nesreću
Prema podacima kaje ;smo dobili u Saobraćajnoj milici

ji, na šibenskim cestama je  od početka godine do danas zabi
lježeno 85 saobraćajnih nesreća — u kojima je šest osoba izgu
bilo živote, a 41 je teže ili lakše povrijeđena. U listom razdoblju 
prošle godine, .kako nam je rečeno, zabilježen je gotovo isti 
broj nesreća, usprkos razvijenijem saobraćaju i porastu broja 
motornih vozila koja se kreću našim cestama.

U svim tim  nesrećam a p ri
činjena je m aterijalna šteta 
koja se cijeni na oko 18 mili
juna i 220 tisuća starih  dina
ra.

Uzroci nesreća različite su 
prirode. Na prvo m jesto  do
lazi nedozvoljena brzina, za
tim  nepropisno preticanje vo
zila, a treće m jesto zauzima
ju  greške pješaka koji ne
oprezno prelaze saobraćajni- 
ce. Nepropisna vožnja unatrag 
— čest je uzrok saobraćajnih 
nesreća, gotovo isto koliko ne
pažnja vozača ili oni koji u- 
pravljaju kolima pod u tjeca

jem alkohola.
Najveći broj saobraćajnih 

nesreća zabilježen je na Ja
dranskoj turističkoj cesti, a 
na područja Šibenika u  ulica
ma Borisa Kidriča i Bratstva 
i jedinstva — najfrekventni- 
jim  gradskim saobraćajnica- 
cama.

Organi Saobraćajne milicije 
u toku ove godine podnijeli 
su nadležnim faktorim a 485 
prijava protiv prekršitelja, a 
u m andatnom  postupku kaž
njeno je 180 osoba. U istom 
razdoblju opomenuto je 1.095 
osoba, ( jj)

U to k u  ljetn ih  m jesec i

Brojni iz leti
š to  se tiče organiziranja 

izleta i posjeta gostiju na j
atraktivnijim  punktovim a duž 
šibenske rivijere , ovogodiš
nja turistička sezona dočeka
na je sasvim spremno.

Pored već uspostavljene ne
djeljne izletničke pruge Šibe
nik — Vodice, privredno po
duzeće »Primošten« pobrinulo 
se da za svoje goste organizira 
izlete do otoka Hvara i drugih 
turističkih m jesta na našoj 
obali. Na tim  izletničkim lini
jama saobraćat će motorni 
brodovi »Ivan Gundulić« i 
»Marin Držić« — i to redovito 
svake nedjelje.

Nadalje, »Jadrolinija« u  Ši
beniku organizira nekoliko 
puta tjedno ekskurzije za čla

nove Saveza izviđača i Feri
jalnog saveza do slapova Kr- 
ke i ostalih turističkih punk
tova na šibenskoj općini, a 
komunalno poduzeće »Zeleni
la« otvorilo je stalnu brodsku 
prugu između slapova Krke 
i Roškog slapa s posjetom o- 
točiću Visovac.

šibenska filijala »Dalmaci- 
jaturist« dvaput dnevno p re
vozi turiste do slapova Krke 
autobusima poduzeća »Auto- 
transport«, a brojne izlete or
ganiziraju i turistička društva 
u Vodicama, Tijesnu, Murte- 
teru, Pirovcu, i Rogoznici. Go
sti najviše interesa pokazuju 
za K om atsko otočje, slapove 
Krke i Šibenik.

Šta s onima koji se ne upišu
Kada je školsko zvono oglašllo da su učenici VIII razreda 

završili osnovnu školu, pitanje njihova uključenja u škole dru
gog stupnja postalo je  veoma alkutno. To'j problem li prije se 
nalazio na dnevnom redu sjedmicd društveno-političkih organa 
i organizacija, a li, kao i svake godine, .u posljednji čas! Budući 
da je određen'i period upisa već poodmakao, iznijet ćemo sa 
dašnje rezultate.

Pet škola drugog stupnja 
(Gimnazija, Pedagoška gim
nazija, Ekonomska škola, Me
dicinska i Bolnička škola) 
zaključilo je svoj natječaj i 
prim it će 405 učenika. Me
talurško - tehnološka škola 
zaključit će svoj natječaj k ra
jem  kolovoza i prim it će 100 
učenika.

S posebnim interesom gra
đani, učenici i društveno-po- 
litički organi p rate upis u 
školu za učenike u privredi. 
Taj posao obavlja Zavod za 
zapošljavanje radnika, koji je 
već prim io 371 molbu od uče
nika i 271 molbu od učenica.

Na jednom nedavno odr
žanom sastanku s predstavni
cima društveno - političl-Jh 
organizacija i škola dogovore
no je da radne organizacije 
prime učenike na izučavanje 
zanata i bez ugovora, odnosno 
da ih prime samo na prak tič
ni rad u  radnom kolektivu. 
Prijedlog je prihvaćen. Ali, šta 
će na to reći organi up rav
ljanja u radnim  kolektivima i 
jedinicama, još uvijek se ne 
zna. Drugo, takva nova praksa 
zahtijeva da se hitno izgrade 
stavovi i kriteriji. Naime, ak
cija je dobra u tome što omo
gućava da se tako školuje ve
ći broj kvalificiranih radnika 
i što će učenici shvatiti da je 
rad i odnos prem a njemu 
glavno m jerilo njihove daljnje 
perspektive.

Ipak, problemi se očekuju 
u izvršavanju obaveza učeni
ka prema radnoj organizaciji 
i obratno, u reguliranju disci
plinskih prijestupa i lošeg 
uspjeha u školi, te se kao h it
no postavlja pitanje rješenja 
tih problema, tj. da organi 
Skupštine općin.e i škola za 
učenike u privredi jasno pre- 
c-iziraju obaveze i jednih i 
drugih.

Može se slobodno očekivati 
da dobar broj učenika neće 
biti uključen u srednje škole 
i da će pritisak slijedeće go
dine biti znatno pojačan. Gra

đani i roditelji opravdano se 
pitaju šta učiniti s onima ko
ji se neće moći upisati i ko
jim a ekonomske mogućnosti 
nisu takve da mogu živjeti 
na zemljišnom posjedu, te 
koji se, zbog svoje maloljet- 
nosti, neće moći zaposliti kao 
nekvalificirani radnici. Pored 
toga,« i kad navrše 18 godina 
— radne ih organizacije nera
do prim aju na posao zbog ne
reguliranog vojnog roka u 
JNA. Šta dakle učiniti i ne 
uvjetuje li to porast maloljet- 
ničke delikvencije?

Čini se da bi društveno-po- 
litički forumi i organi Skup
štine općine, a posebno orga
nizacije Saveza omladine tre 
bali — dinamičnije rješavati 
ta pitanja.

Ante Dželalija

U Putičanima 
će se otkriti 
spomen-ploča

u  nizu svečanosti koje će se 
održati povodom 27. srpnja — 
Dana ustanka — na šdbenskoj 
općini, u Putičanjim a nedale
ko Tijesna, otkrit će se spo
men-ploča koju stanovnici to 
ga sela podižu u znak sjeća
n ja  na 16 poginulih boraca i 
žrtava fašističkog terora.

Tom prilikom organizirat će 
se narodni zbor, na kojem će 
govoriti prvoborci toga kraja, 
a zatim će se na grobove pa- 
lih boraca položiti vijenci.

Narodno slavlje organizirat 
će se na tradicionalnim sve
čanostima na Kozari, te u 
Sonković - Gračacu, Rupe - 
- Dubravicama i na primo- 
štenskom području, u Sapinu 
Docu.

Auto-komp iilep, oli neltkoriHten
Kod nas obično u  turizm u ide ovako: oduševimo se 

za jednu stvar, proričem o joj perspektivu i dobre rezultate, 
a onda se nakon nekog vremena sve »ohladi« i splasne!

Jedan od takvih prim jera, je i auto-kamp u kanalu 
Prvo smo »otkrili« taj uistinu atraktivni predio, podigli re 
storan, bife, sanitarni čvor i organizirali recepcionu službu. 
Novi auto-kam p bio je tako stvoren.

No, ubrzo smo otkrili da 
taj kamp nema perspektive, 
turističke i komercijalne per
spektive!

— Nije to »Borik« — rekli 
smo — ni Stobreć, ni Trste- 
nik, ni Gradac!

— Ovom našem ne pripada 
budućnost! — govorili smo.

I, dosljedno tome, pomalo 
smo ga počeli zanemarivati.

Djelatnost Tržišne Inspekcije u prvom polugodištu

Velik broj prekršaja
Analizirajući polugodišnji izvještaj organa Tržišne 'inspek

cije šibenske općine. Vidljivo je da je ta institucija obavila pri
lično opsežan posao na otkrivanju i utvrđivanju različitih pre- 
kršoja.

Gotovo nije bilo privredne oblasti u kojoj se nije osjetilo 
prisustvo organa Tržišne inspekoije. Osim privrednih prijestupa, 
zapaženi su izvjesni nedostaci u ugostiteljstvu, turizmu, trgo-

tako da je napokon postao 
neka vrst »slijepog crijeva« na
šeg turističkog područja.

O ljepotama kanala i toga 
predjela moglo bi se svakog 
puta iznova pisati, ali mi kao 
da sve to ne vidimo.
Tamnomodra boja mora pod 

hridinama, male oaze šume na 
slikovitom platou, sa kojeg 
(pravo iz šatora!) možemo 
gledati kako vitki brodovi kli
ze kanalom, večernja pano
ram a grada pod treptavim 
svjetlima, kad sunce izlazi 
gore nad Piskom — zar to ni
su jedinstveni prizori!

Za taj am bijent neki nam 
je posjetilac iz Finske rekao 
— da je zaželio da ga ponovo 
vidi i u njemu provede još 
nekoliko dana nakon povrat
ka s puta po južnom Jadra
nu. Hvale ga i drugi posjetio
ci.

Ove godine u kam pu je  ne
što krenulo naprijed. Pobolj
šana je opskrba pićima i je
lima. Može se naći ribe, spe
cijaliteta na žaru, školjka, pa 
i m lijeka za najmlađe goste.

Posjetilaca ima najviše iz 
Austrije, Italije, Francuske, 
Švedske i Finske. Svi oni naj
više nam zam jeraju na putu 
od Martinske do kanala, jer 
je ostao neuređen. Ni tabla 
nije na pogodnom mjestu, jer 
bi trebalo da stoji bar u  p re
djelu Lokve, a osobito poslije 
dovršenja mosta. J. č.

Moderniziranje trgovačke mreže

šest samoposluga
vini i zanatstvu.

U prvih šest mjeseci ove 
godine Tržišna inspekcija je 
obavila 272 različita pregleda, 
podnijeto je 105 zahtjeva i 
prijava nadležnim organima, 
izdano 25 rješenja za uk la
njanje nedostataka i izrečeno 
nekoliko kazni u mandatnom 
postupku. Zbog uočene razlike 
u  cijeni nekih projfvoda, odu
zeli su organi inspekcije blizu 
790 tisuća starih  dinara, dok 
je iz prom eta uklonjeno razne 
neupotrebljive robe u  vrijed
nosti od 2 milijuna i 524 tisu
ća starih dinara.

Najveći zahvati obavljeni su 
na planu otkupa koji vrše po
ljoprivredne zadruge. Tako je 
tržišnim organima uspjelo o t
kriti izvjesne anomalije u 
poljoprivrednoj zadruzi Za
ton. Ta je zadruga otkupila 
22 tisuće litara rakije i 3 va
gona smokava, na kojima je

nepropisno zaradila 2 milijuna 
starih dinara. Nadalje je usta
novljen višak od 2.231 litre 
rakije, koji je nastao ulijeva
njem vode.

Kao što smo jednom obja
vili, u Vodicama su otkriveni 
proizvođači tzv. malih vina. 
Oni su nakon prerade oko 40 
vagona šećera »proizveli« 200 
vagona umjetnog vina i 40 va
gona rakije. Pretežni broj tak
vih proizvođača rigorozno je 
kažnjen.

Pored nekih nedostataka 
koji su uočeni u  ugostitelj
stvu, organima inspekcija us
pjelo je također o tkriti m al
verzaciju izvjesnog broja 
auto-prevoznika, koji su ku
povali cement i na taj način 
oštetili šibensku trgovinu za 
oko 10 milijuna, a Skupštinu 
općine za 2 m ilijuna dinara.

(jj)

Nehigijenske i stare proda
vaonice klasičnog tipa poste
peno se zatvaraju ili se na
kon adaptacije pretvaraju u 
samoposluge — tj. moderno 
opremljene i suvremeno u re
đene prodavaonice. Takav na
čin poslovanja naišao je kod 
većine potrošača na dobar p ri
jem. I danas, poslije nekoliko 
godina od otvaranja prve sa
moposluge, takav vid trgovi
ne postao je nasušna potreba 
građana i stanovnika iz okol
nih m jesta — koji svoje po
trebe podm iruju u Šibeniku.

Dakle, iz godine u godinu 
sve je manji broj radnja 
klasičnog tipa, a sve više p re
vladavaju prodavaonice koje 
posluju na principu samopo
služivanja. Tri velike proda
vaonice locirane su na glavnoj 
gradskoj saobraćajnici. One 
ujedno ostvaruju i najveći 
promet. Dvije manje samo

posluge otvorene su na Šubi- 
ćevcu i u  Mandalini, a ovih 
dana počela je djelovati šesta 
po redu samoposluga, vis-a-vis 
zgrade Suda.

Poduzeće »Ishrana« činit ee 
i ubuduće napore na putu do 
potpune modernizacije trgo
vačke mreže, i to ne samo na 
otvaranju samoposluga u u- 
žem dijelu grada nego i na 
njegovim perifernim a dijelo
vima. Zasad su u tim predje
lima locirane dvije radnje, a 
već u ovoj godini slična pro
davaonica otvorit će se u  Cr
nici, a dogodine na Ražinama 
i Obali oslobođenja. Postepe
no s otvaranjem  samoposluge 
uslijedit će zatvaranje svih o- 
stalih prodavaonica klasičnog 
tipa, koje ni po svom smje
štaju, a ni po svojoj oprem
ljenosti i funkcionalnosti ne 
odgovaraju današnjim potre
bama potrošača, (jj)



V E L I K A  R A D N A  P O B J E D A

Most  očekuj e vozi l a
Na Dan ustanka naroda Hrvatske i u povodu proslave 25-godišnjice narodne revolucije građani Ši

benika i radnici beogradske »Mostogradnje« prisustvovat će simboličnom presijecanju vrpce na novoizgrade- 
nom mostu preko šibenskog zaljeva. Time će ujedno novim mostom proći prva kolona motornih vozila, jedni u 
pravcu Zadra, a drugi u pravcu Splita.

Svečanosti povodom puštanja mosta u saobraćaj obavit će se u 9 sati. Očekuje se dolazak republič
kih funkcionera i gostiju, među kojima i predsjednika Izvršnog vijeća Hrvatske druga Mika Špiljka.

Dok ovo javljamo, upravo se na 
jednom od najvećih objekata u na
šoj zemlji vrše posljednji radovi i 
pripreme za dolazak gostiju, koji će 
uveličati ovu veliku rodnu pobjedu.

izvršenu u rekordnom roku — za ne
pune dvije i po godine.

Pripremni radovi na ovom impo
zantnom objektu i jednom od rijet
kih u Evropi započeli su u 1954. go
dini. Na gradnji temelja za oporac

luka na vodičkoj strani radovi su tra 
jali osam, a betoniranje luka oba
vljeno je za 10 mjeseci. Radovi na 
polaganju kolovoza obavljeni su za 
svega 2 i po mjeseca. U ovaj objekt 
utrošeno je 6.500 kubičnih metara 
betona i armiranog betona za 
most, zatim 600 tona armature, 45 
tona kablova za prednaprezanje i 
450 tona čeličnih skela za betonira
nje.

Mosni luk građen je u devet faza, 
a na njemu je u prosjeku radilo 180 
radnika, tehničara i inženjera. Most 
je građen po projektu inž. arh, Ilije 
Stojađinovića iz Beograda, dok je 
radovima rukovodio inž. Stanko 
Sram. Investitor ovih radova je Za
jednica za ceste SR Hrvatske.

U ovo.m napisu, danas kada sla
vimo značajnu radnu pobjedu, ne 
samo značajnu za daljnji razvoj tu
rističke privrede u Jugoslaviji već i 
zbog činjenice da su ovaj velebni 
građevinski objekt gradili naši rad
nici i stručnjaci, želimo dati krono
loški pregled događaja i radova od 
samog početka, a na osnovu infor
macija koje je donosio naš list.

Luk mosta bio je završen u roku od 10 mjeseci

Radovi na mostu već su bili poodmakli

8. siječnja 1964. — u prvoj infor
maciji stoji da je beogradska »Mo- 
stogradnja« na licitaciji dala najpo
voljnije uvjete i da će se prvi rad
nici uskoro pojaviti na novom gra
dilištu preko šibenskog zaljeva, 4,5 
kilometra udaljenom od centra Ši
benika.

15. veljače 1964. — započeli su 
pripremni radovi. Sa vodičke strane 
zaljeva uređuje se odvojak od ma
gistrale, dugačak 1,8 kilometora, a 
sa šibenske strane put kojim će se 
dopremati mehanizacija i materijal 
za gradnju mosta.

29. srpnja 1964. — objavljena je 
prva fotografija na kojoj su prikaza
ni radovi na sondiranju terena na 
šibenskoj strani zaljeva. Na toj fo
tografiji mogu se vidjeti tek novoiz- 
građene kućice u kojima su smje.š- 
tene kancelarije 1 stanovi za gradi
telje mosta.

16. rujna 1964. — objavljen je na
pis u kojem, među ostalim, stoji: 
»T60 ljudi već nekoliko mjeseci bo
ravi na gradilištu. Radovi se odvija

ju sa zakašnjenjem od dva mjese
ca zbog nepredviđenih teškoća na 
terenu na vodičkoj strani zaljeva«. 
U istoj informaciji daje se opis o- 
bjekta s imenima projektanata, iz
vođača i rukovodioca gradilišta.

3. studenoga 1964. — objavljena 
je maketa novog objekta.

U 1965. godini radovi na mostu 
prilično su poodmakli i nekoliko pu
ta u listu -su objavljene fotografije s 
kraćim opisom dotad izvršenih rado
va.

4. kolovoza 1965. — na objavlje
noj fotografiji vide se prve konture 
mosta — s jedne i druge strane ši
benskog zaljeva strše betonski lukovi 
i sve više se protežu prema sredini 
zaljeva. Dizalica »Veli Jože« upravo 
postavlja željeznu konstrukciju tešku 
1>10 tona, dugačku 27 metara, širo
ku 8,'6'2 i visoku 5,40 metara, koja 
služi za betonironje luka,

29. rujna 1965. — objavljena je 
foto-reportaža s gradilišta i razgovor 
s nekolicinom radnika kojima to nije 
prvi put da grade mostove.

U 1966. godini, pored niza napisa 
o toku redova na mostu, sredinom 
svibnja objavljena je fotografija na 
kojoj je prvi put prikazan Izgrađeni 
mosni luk na čitavoj dužini od 251 
metar, (jj)

Radnik na vrlo opasnoj visini
Slapovi Krke

P o lu g o d išn j i  p r o m e t n a  tr a je k tu

92  t isu ć e  v o z ila
u prvih šest m jeseci ove godine osjetno je porastao promet 

na trajektu Dolac — M artinska. To povećonje u prosjeku je  veće 
za oko 50 iposto nego u kstom irazdoblju lanjske godine. Još 
niikada dosad nije zabilježen toliki intenzitet prom eta kao u 
ovoj godini, ikoja je  ujed'no i posljedrvja u »životu« trajekta 
preko šibenskog zaljeva.

Do kra ja  lipnja splavim a je 
prebačeno 92.470 m otornih 
vozila. U taj b ro j nisu u raču 
nati bicikli i zaprežna kola. 
Ipak najveći po rast zapažen ie 
kod osobnih autom obila do 
mače i strane registracije. V i
še od 60 posto  povećan je 
prom et tih  vozila u odnosu 
na prošlu  godinu, dok je  pro
met autobusa i kam iona po
rastao  za oko 26 posto.

Tako je, na p rim jer, u si
ječn ju  i veljači ove godine 
prebačeno po 7.800 vozila, u 
ožujku 10.681, a u travnju  
12.428 m otornih  vozila. S lije

deća dva m jeseca bilježe os- 
je tn ije  povećanje. U svibnju 
je splavim a prebačeno 21.358, 
a u lipnju  čak 31.512 m o to r
nih vozila. Još jači prom et 
može se očekivati u ovom 
mjesecu, tj. do 27. srp n ja  — 
kada se u jedno pušta u sao
braćaj m ost preko šibenskog 
zaljeva. Sto i dvanaest posto 
osobnih kola više prebačeno 
je u  siječnju  u odnosu na isti 
m jesec prošle godine, u velja
či za 52 posto, u ožujku za 61, 
u travn ju  za 45, dok u  svib
nju  i lipnju  povećanje iznosi 
između 25 i 27 posto.

U svibnju  ove godine spla
vima je  prebačeno 6.898, a u 
^ipnju 5.643 osobna au tom o
bila dom aće registracije, te 
8.291, odnosno 18.334 kola s 
inozem nom  registracijom . Na 
redovnim  prugam a preko tra 
jek ta  je  prošlo u svibnju  1.477 
autobusa, a u  lipn ju  2.039, 
dok je  izvanrednih autobusa 
u svibnju prebačeno  378, a u 
lipnju  224. Splavi su reg istri
rale u  sv ibnju  3.928 kam iona 
sa i bez prikolice, a u lipnju 
4.770, dok je  u oba m jeseca 
prebačeno više od 880 m o to r
kotača.

Koliki je  b ro j p u tn ik a  p re 
šao s jedne na drugu  stranu  
zaljeva, to zasad n ije moglo 
b iti u tvrđeno, ali se p re tp o 
stavlja da je  bilo više od 150 
tisuća osoba, ( j j)

Q^Qu U u

Inž. Stanko Šram pred gotovim mostom

RASPORED SVEČANOG DIJELA PUŠTANJA 
MOSTA U SAOBRAĆAJ

u Poduzeću za ceste Šibenik informirani smo o točnom rasporedu sve
čanog dijela u povodu puštanja u saobraćaj mosta preko šibenskog zaljeva.

9 sati — predsjednik Skupštine općine Šibenik Jakov Grubišić otvara 
svečanost.

Govor predstavnika Zajednice za ceste S R Hrvatske — investitora ovih 
radova.

Pozdravna riječ predsjednika Skupštine kotara Split inž. Zvonimira 
Jurišića.

Predsjednik Izvršnog vijeća SR Hrvatske Mika Špiljak simboličnim pre
sijecanjem vrpce pustit će most u saobraćaj.

10 sati — predsjednik Skupštine općine Šibenik Jakov Grubišić prire
đuje svečani prijem u Gradskoj vijećnici za uzvanike i goste.

11 sati — odlazak uzvanika i gostiju iz Šibenika u pravcu Rogotina,
gdje se pušta u saobraćaj most preko Neretve.

Obaviješteni smo da će počam od 7.30 sati saobraćati autobusi od 
Poljane maršala Tita do mosta. Prijevoz je besplatan.

U novogodišnjem  b ro ju  
»Šibenskog lista« od 1959. go
dine, m eđu ostalim , zapisano 
je  i ovo: »Dakle, s prvim  da
nim a Nove godine Jad ranska 
cesta sprem at će se na put 
u  pravcu Šibenika. N ajp rije  
do Biograda, a onda, koliko 
doteče snage i novca — dalje 
prem a Šibeniku. K renu t će 
kao jedan  od najljepših  po
klona ovome kraju . P rije  no 
što istrgam o posljedn ji listić 
na kalendaru  1960. godine b it 
će tu  — na ulazu i izlazu g ra
da Šibenika, na izlazu iz Za
dra i ulazu u  Split, u Trogiru 
i P rim oštenu, P irovcu i Bio
gradu — jedan  prazn ik  još ne 
označen u  kalendaru. P raz
nik sp a jan ja  tih  gradova, m je 
sta  i sela novom vezom — 
m odem om  asfaltnom  cestom «.

K O M IS IJA  ZA RADN E O D N O S E

P O D U Z EĆ A  ZA M ETALNE K O N STR U K C IJE  »P A  L K«
Š I B E N I K

OGLAŠAVA SLOBODNO RADNO MJESTO

1) POSLOVOĐA POGONA POVRŠINSKE ZAŠTITE

U V JET : VKV eloksiroc ili golvonizer sa 5 godina sta ža ; VKV 
'bravair sa  nojmarrje 7 godina staža ili tehničar-kem i- 
čar, metalnog ili sitrojar sa 2 godine staža, te reguli
rana vojna obaveza.

Za rodno mjesto predviđen je  'pOkusmi rad.

Ponude s  opisom dosadašnjeg roda dostaviti sekretarijatu  
poduzeća. Rok do popunjenlja.

I



iCako se igra na našim LJUDI SE LJUTE, JER
p/«z««<a „SITNICA" NEMA

Kako provesti vrijeme na plažama koje ne obiluju nikakvim uređajima i komforom? Kako se zabaviti 
na mjestima na kojima, osim dara prirode, postoji samo mašta šarolikog turističkog svijeta?

Čini se da »tajna« ipak leži u improvizaciji i dovitljivosti. To smo vidjeli i na pjeskovitoj Slanici, najljep
šoj plaži šibenske turističke regije.

Tu se može vidjeti dosta automobila, šatora, jastuka za more .napuhanih kanua, labudova, čamaca. 
Ponegdje projuri pokoji gliser. . .

Našu pažnju, međutim, privukle su lopte, najjednostavnije sredstvo za igru na moru.
Loptanje je na toj plaži »sport broj 1«.
Njome se igra svatko i u svako vrijeme; i djeca, i odrasli, i posjetioci domači i strani turisti. Pri loptanju 

se sklapaju poznanstva u lepršavosti veselja, smijeha, sunca i morskih kapljica.
Nad mirnom površinom vode uvijek »visi« po nekoliko lopta (slika 1).
Loptanje ponekad poprima i oblik prave egzibicije, prave akrobacije i spretnosti. To je poznati »pici- 

gin«, igra u kojoj lopta, skačući od ruke do ruke, ne smije dotaknuti morsku površinu. Izgleda jednostavno. 
Ali, tko pretendira da igra pravi »picigin«, treba zaista da ima reflekse žonglera, akrobate ili, u najmanju 
ruku, jednog nogometnog vratara. Zato »picigin« igraju mladići »od sporta«.

Naša kamera uhvatila je interesantan moment ove egzibicije. U pravom vratarskom skoku, samo dije- 
lič sekunde oslonjen rukom o pjeskovito dno, jedan učesnik igre »spašava« »izgubljenu« loptu (slika 2). Ali, 
gdje je lopta? Kamera ju je »zaustavila« ravno pved licem drugog igrača I Treći promatra ishod intervencije 
svoga druga.

Takvih prizora bilo je više, pa nije ni čudo što se iza naših leđa okupila i publika, koja je bodrila 
mladiće u ovoj, u stvari, napornoj igri.

No, svatko uzima ono što mu najviše odgova'.u.Jedna druga grupa mladića i djevojaka zagazila je nešto 
dublje u vodu i laganim i smirenim pokretima zaigrala nešto poput odbojke na vodi (slika 3).

Ne smeta što je lopta prevelika, jer se može sigurnije dohvatiti i dodavati. Ona je, zapravo, veoma 
lagana.

Ali, i u toj igri ima uzbuđenja i trenutaka u kojima je neophodna spretnost. To vidimo i na ovoj maloj 
»paradi« koju će igrač upravo izvesti.

Slanica je tako puna kupača koji nešto rade.
Na svoj način »rade« i oni u čamcu (u pozadini naše slike). Oni, naime, drijemaju pod vrelim suncem 

na »bankini« svoga »broda«.
Sve dok ih maestral ne dovede do kraja ili im mir ne poremeti kakva zalutala lopta ..

Tekst i snimci: J. Čelar

.< -  ...

O bil azeći ovih dana neka naša primorska mjesta, saznali 
smo da se u njima ne može kupiti različitih artika la  i da to 
m ještanim a pričin ja velike teškoče. Tužili su nam se na koješta. 
Pokušali smo se u to i sami uvjeriti, pa smo obišli desetak 
prodavaonica, čak i onih u gradu. A li, ljudi su bili u pravu.

Mnogi ljudi, na prim jer, 
nadograđuju  kuće ili grade 
nove. Na različite načine, a 
prošavši p rethodno  sve Tan- 
talovc muke, nabave cement, 
pržinu i »salbun«. Ali, tada 
nema kreča! Onda se obično 
v .ia \i neki »trabakul« i bez 
ikakve kontrole cijena i kva
litete p rodaje  kreč kako mu 
padne na pam et. Tada nas tu - 

i; p repreka: nem a cig- 
I ekaju ljudi ciglu i razgra- 

)_ je čim se pojavi. Obično 
počinje g radnja. Ali, ne- 

maj.slora! No, i on se brzo 
nade. Međutirrt, c ijena njegova 
radnog dana iznosi 5.000 di- 
nai'a i hranu. Obično je to  sa 
mouk, štono riječ, sa »m arle- 
linom«, »žlicom«, polugom, 
»pinelons« i »škipom«.

Odahne ljud im a kada sve 
to srede i kad gradn ja  poč
ne, iako zapravo tek tada n a
sta je  naporn i-danonoćni rad.

Ali, opet neprilike. Sat rada 
»električara« često se cijeni i 
na 2.000 dinara. Uvedu oni 
kućnu instalaciju  i pošalju 
\'lasnika nove kuće đa kupi 10 
do 15 m etara  bakrene e lek trič 
ne žice od četiri kvadrata. 
»Nema je. To je  luksuz!« — 
odgovara se. Snalaze se ljudi, 
pišu u Split, Zagreb ili d rug 
dje. 1 žica jednog dana stiže. 
Da, ali do p rik ljučen ja  na 
vanjski vod ipak ne dolazi, je r 
ie »napon prem alen, a tra fo 
stanice već suviše optereće-

M J E  S V E  E

R E D E
'■ U Turističkom  savezu op
ćine zam oljeni smo da o b ja 
vimo, odnosno da podsjetim o 
nadležne fak tore na propuste 
koji su zapaženi baš sada, ka
da je tu ristička sezona u p u 
nom jeku. Mnogo toga nedo
staje i gosti s pravom  nego
duju, a mnogi od njih  prije 
vrem ena su prekinuli svoj od 
mor.

Donosimo sam o neknliko 
takvih propusta.

Najviše p rim jedaba dato je 
na čistoću naših tu rističk ih  
m jesta. U Zlarinu, Vodicama 
i na Slanici plaže su zagađe
ne , okoliš neuređen i nem a 
tuše\’a. S an itarn i uređaji n a
laze se u vrlo lošem stanju .

Na sek to ru  ugostiteljstva 
nije sve kako treba. U Pirov- 
cu, kraj novoizgrađenog tu r i
stičkog naselja, još uvijek se 
vrši m in iran je terena, iako se 
u blizini nalaze bro jn i tu risti. 
Neki su od njih  bili p ris ilje 
ni da napuste Pirovac. Sanita- 
rije u ob jektim a, u gotovo 
svim turističk im  m jestim a 
ne odgovaraju suvrem enim  
zahtjevim a. Usluge također 
nisu na odgovarajućoj visini.

Trgovačka m reža nije učin i
la ono što se od nje očeki

valo. »Ishrana«, »Sloga« i za
druge nisu se pobrinule da na 
istaknutijim  punktovim a o r
ganiziraju »am bulantnu« p ro 
daju, pa su mnogi gosti p r i
m orani da od tzv. divljih p ro 
davača uzim aju po skupim  
param a h ranu  i piće. Itd . Itd.

( jj)

ne«. I čekaju  ljudi da se iz
gradi nova trafostan ica ili po 
jača neka stara . Čekaju i po 
godinu dana. Navodno ih samo 
na o toka M urteru  ima više od 
dvije sto tine koji čekaju.

U m eđuvrem enu ljudi u re 
đu ju  kuće iznutra. Ali, koljena 
za štedn jake »Proleter« nema! 
S takla za prozore često nema! 
Različitih v rsta u ljene boje

nema! Nema ni različitih p ro 
fila lesonit-cijevi koje ljudi 
koriste za dim njake.

I tako u nedogled nema, n e
ma. nema!

Zaista čudno, ali u jeku  tu 
rističke sezone nem a čak ni 
sapuna ili suhom esnate ro 
be!

Na k ra ju  još nešto: podigli 
ljudi tu rističke kredite, m is 
leći da će ih brzo vratiti. A 
ono, kuća sto ji »zamrznuta« 
zbog najobičnijih  »sitnica«! 
Da li se onda s pravom  lju te?

J. G.

Kupališta bez službe
spašavanja

u pcslijeratn im  godinam a zapažen je  osjetan porast ku
pača i gostiju na gradskim  kupalištim a »Jad rija«  i »M artinska«. 
Dnevno na njima boravi i po nekoliko tisuća ljudi. Mnogi od 
njifi, naravno, ne znaju plivati, a dobar je  broj i takvih koji 
još u potpunosti nisu sasvim odlučni da se udalje  od obale. 
Na kupalištim a je naročito mnogo djece, pa i one ispod pet 
godina života. S/e te okolnosti, uz molu neopreznost, mogu 
isc iv .d i neželjene posljedice.

Prem a evidenciji koja se vo
di u M edicinskom cen tru  u 
Šibeniku, sam o u posljednjih  
šest godina reg istrirano  je d e
set sm rtn ih  slučajeva u tap a
njem  u vodi, a gotovo tro 
struko  više bilo je slučajeva 
u tapan ja  koja su im ala sretan  
završetak. U većini slučajeva 
žrtve u tap an ja  su djeca ili o- 
sobe nevješte u plivanju. Već 
u ovoj godini, u prvom  lje t
nom m jesecu, zabilježene su 
dvije žrtve u tapan ja . U oba 
slučaja radilo  se o osobam a 
koje nisu znale plivati, a isto 
tako dvije d jevojke su u zad
nji čas spašene i u nesvjes
nom stan ju  izvađene iz vode u 
Kanalu.

Sasvim je realno očeki\ aii da 
će sličnih slučajeva biti i d a
lje. Postavlja se p itanje: kako 
to spriječiti ili b ar donekle 
sm an jiti broj u tapan ja  na n a 

šim kupalištim a i obližnjim  
uvalama, koje su pretežnim  
dijelom  zbog strm ine tla veo
m a opasne i za vrlo v ješte 
plivače? To posebno vrijedi 
za Kanal, M artinsku i dio o- 
bale u Crnici.

U mnogim  m jestim a na n a
šoj obali uvedene su speci
jalne službe spašavanja ljudi 
u m oru. Od ovog lje ta  takva 
služba uspostav ljena je  i u 
M urteru i P rim oštenu. Zar se 
nešto slična ne bi moglo uve
sti i na šibenskim  k u p ališ ti
ma — prvenstveno na M artin- 
skoj i u Kanalu, gdje se dnev
no nalazi po nekoliko tisuća 
kupača. O tom e bi nadležni 
organi u S kupštin i općine Š i
benik trebali razm isliti i do 
nijeti odgovarajuće m jere, k a
ko bi na taj način životi ku - 
pača i gostiju  bili osigurani.

(j.i)

Upravni odbor trgovačkog poduzeća »Sloga« Š ib e
nik, na osnovu člana 43 i 88 Statuta i č lana 21 i 22 P raviln i
ka o radnim odnosima

R A S P I S U J E

M A T J E Ć A J
za popunjenje radnog mjesta 

P O S LO V O Đ E  P R O D A V A O N IC E  BRO J 24 U R O G O Z N IC I 

U v j e t i :

— da ima spremu visokokvalificiranog radnika trgova
čke struke propisanu općim propisim a, ili

— spremu kvalificiranog radnika trgovačke struke pro
pisanu općim propisima s najm anje  2 godine prak
se u trgovini.

— prednost imaju muškarci iz mjesta ili bliže okolice, 
s tim da su regulirali vojnu obavezu.

Osobni dohodak po Pravilniku o raspodjeli osobnih 
doiiodaka radne o rganizacije .

Osobe kažnjavane za privredni krim inal ne dolaze u
obzir.

Rok natječa ja  je 20 dana od dana ob javljivanja u
štampi.

Molbe sa dokazom o kva lifikaciji, radnom stažu, re
guliran ju  vojne obaveze i uvjerenje o nekažnjavanju dosta
viti Upravnom odboru radne o rgan izacije  s napomenom za 
natječa j.



DONEDAVNI RIBAR, VINOGRADAR I POMORAC SVE VIŠE SE OPREDJEUUJE ZA TURIZAM. I U TEŽAČKIM 
KONOBAMA NAMJEŠTA! ZAMIJENIO BAČVE I MOTIKE. SPAVA SE I U KUHINJAMA DA BI VISE LEŽAJA BILO 
ZA GOSTE.

Naš turistički boom
u posljednje tri godine porastao je broj turista na šibenskom području za više od 37 tisuća, broj noće

nja za blizu 252 tisuće, a broj ležaja gotovo se utrostručio, osobito u kućnoj radinosti.
Veliki udio u tako nagloj turističkoj afirmac ji ovoga kraja odigrali su sami mještani primorskih mje

sta, koji su u posljednje tri godine dali oko 600 m'lijuna dinara samodoprinosa.

Ta sredstva uložena su za 
elek trifikaciju  Leleklrično 
svjetlo na čitavom  p rim or
skom području  još nem aju 
samo otoci Žirje i K aprije), 
za izgradnju vodovoda (kad se 
završi m urtersk i vodovod, sva 
če obalna m jesta im ati teku 
ću p itku  vodu), za izgradnju 
prik ljučaka do m agistrale (i- 
m aju ih sva m jesta) i u ređe
nje m jesta  (asfa ltiran je , o- 
zelenjavanje, kanalizaciju, i 
slično).

Čitavo šibensko područje 
toliko se izm ijenilo da ga se 
jedva prepoznaje. Pirovac već 
ima velegrađevine, b ro jna 
odm arališta, kamp, m otel, vi- 
kend-naselja i desetke luksuz
no izgrađenih privatnih kuća. 
T ijesno se seli s o toka na kop
no i zapadno od starog m je
sta  — i to podižući najsuv re
m enije vile s luksuznim  kom 
forom. M urter je već sasvim 
napušten  i preseljen  na H ra- 
minu. Zovu ga i »Mali Za
greb«. Tribunj se također p re 
selio na kopno, a m eđu novim 
kućam a gotovo trećina jc 
»vanjskih«, koje grade Za
grepčani, Beograđani i drugi. 
Vodice su više nego udvostru 
čene i od sela poznatog po c r 

nom vinu izrasle su u veliko 
odm aralište ljudi iz cijele ze
mlje. K rapanj se također seli 
na kopno, gdje se razvilo no
vo naselje B rodarica sa blizu 
1.000 stanovnika. Prim ošten je 
1961. im ao ukupno 120 ležaja, 
a prošle godine već 16 pu ta vi
še, i to boljih kategorija. S ta
ra lje tovališta Zlarin, Rogozni- 
ca i Prvić kao da presporo  
napreduju , pa čak i s tagn ira
ju. Ali, slapovi K rke posta ju  
nadaleko čuveni. Uskoro, kad 
se izgradi p rik ljučak  do Za
tona i Rasline, i P rokljansko 
jezero će posta ti a trakcija  
prvog reda. M ještani tih  m je
sta  već se p rip rem aju  i nove 
kuće kao da »svako ju tro  os- 
vanjuju«.

Takav polet i zam ah jedva 
da je još gdje viđen uz našu 
obalu, a pogotovo što  se p rije  
dv ije -tri godine osobnim  au 
tom obilom  ili autobusom  nije 
moglo doći gotovo ni u je d 
no m jesto  na našem  pod ru 
čju, je r  je glavna cesta od 
Zadra do Šibenika vodila p re 
ko Skradina, a od Šibenika 
do Splita zagorskom  cestom  
trećeg rada, tako da su izvan 
saobraćaja i p u ta  bila sva 
m jesta  na M urteru, pa T ri

bunj, Vodice, K rapanj, Pi'i- 
mošten, Rogoznica i drugi.

Na kraju , turizam  je bilo 
lako razvijati gdje je posttj- 
jalo objekata, asfa ltiran ih  pu- 
teva i dovoljno investicija. A 
toga na ovom području , u od
nosu na druga uz našu obalu, 
nije bilo gotovo ništa. Sve je 
išlo od početka. I eto, za sa
mo tri godine dogodilo se ono 
što danas vidimo u našim 
m jestim a. Da smo mogli više 
učiniti, u to nem a sum nje, ali 
m islim o da jc  tu rističk i val 
zapljusnuo naša dom aćinstva 
i da je upravo u tom e garan
cija da ćem o ići još dalje. U- 
ostalom , od tu rizm a naša ko
m una očekuje mnogo. J. G.

T u rizam  i u B rib ir
u jugoslavenskim  razm jerim a upravo se vodi kam panja 

da se stari historijski objekti što više iskoriste u turističke svrhe. 
Takvih objekata na našem području ima više. U nekoliko n a 
rednih brojeva našeg lista ukazat ćemo samo na neke m oguć
nosti. Ovog puta opredije lili smo se za Bribir.

loš od 1928. godine na sp i
sku tu rističk ih  m jesta  u Ju 
goslaviji nalazilo se i nekoliko 
m jesta u unu trašn jim  dijelu 
šibenskrjg područja . Čuvene 
girslionice s m ladom janjeii- 
nom i zečevinom, sa sirevim a. 
pršutom  i crnim  vinom — bi 
Ic su u B rib irskim  Mostinr.- 
ma, Skradinu, na cesti š ib e - 
nik-Drniš, V rlika-Sinj, a oso
bito na Trom ilji izm eđu Š i
benika i Lozovca.

P rem ještan jem  turističke 
ceste neposredno uz more, Ic 
su gostionice najviše pogođe
ne, Mnogi vTasnic) stavili su 
ključ u bravu i potražili d ru 
gi posao. Ali, tim e je u jedno 
»omrtvilo« i nekoliko čuvenih 
h isto rijsk ih  predjela, a m eđu 
njim a i Bribir, posto jb ina s ta 
rog hrvatskog plem ena Šubi-

ća, koji su na p rosto r između 
Vhanskog jezeia rijeke Krke 
i Skradinskog buka doselila 
još u VII stoljeću, a čije se

m inje još 1102. godine.
Dok su  posjedi Šubića- 

-Zrinskih u M eđim urju, G or
skom K otaru , na K rku, uz 
Unu i K oranu još uvijek a- 
trak tivn i i p riv lačn i, njihova 
s ta ra  posto jb ina B rib ir neđo- 
s tu p n ja  je  za tu riste . Cesta n i
je asfa ltirana , sm jerokaza nc-

Iskopinc u Bribiru

plem ensko ime prvi put u po
vijesnim  dokum entim a spo-

Tko griješi, taj i plaća

Propaiondni ponol no 
moilstroll

Pred sucem  za p rek rša je  ši
benske općine pojavio se Ivan 
Gracin iz Prim oštena, koji je 
kažnjen sa 10 tisuća starih  
dinara, je r  je upravljao  te re t
nim  kam ionom  bez odgovara
juće dozvole.

Ante Jakšić i Stipe Kević 
svojim kam ionim a prevozili 
su ugljen za Tvornicu e lek tro 
da i ferolegura. Tom prilikom  
ugljen se prosipao i zagadio 
ulice. Sudac ih je kaznio sa 
po 5 tisuća dinara.

odgovarao je p red  sucem za 
prekršaje. Za njega je u tv r
đeno da je, kada se konačno 
zaustavio, vrijeđao ovlaštenog 
organa S aobraćajne milicije, 
pa ga je sudac kaznio sa 10 
tisuća dinara.

Nakon svađe sa M. M. g ra
đanka M atija Kaleb ju  je uda
rila i za to djelo joj je  od
m jerena kazna u visini od 2,5 
tisuće dinara.

Turistički savez općine vrši 
posljednje radove na postav
ljan ju  propagandnih panoa u 
blizini m osta i na prilazu  g ra 
du kod Sv. Mare. Na tim  p a
noima nalazit će se opis svih 
značajnijih  ku ltu rno  - u m je t
ničkih spom enika i turističk ih  
objekata.

Neke druge tu rističke o rga
nizacije nam jeravaju  da do o t
varanje m osta postave m on

tažne kioske u kojim a će tu 
risti moći dobiti potrebne in 
form acije i snabdjeti se razli
čitim  suvenirim a, razgledni
cama, i tom e slično.

Da bi m otoriziranim  tu r is ti
ma bili na dohvat ruke i d ru 
gi po trebn i artikli, v jeru je se 
da će p rim jerom  turističkih  
organizacija poči trgovačka i 
ugostiteljska m reža. Jer, to ne 
bi treba lo  ni časa odlagati.

M atija Bašić iz Šibenika 
bila je zatečena da na tržnici

Ovih dana navratio  je kod , P>j‘--P' odaje ulje pa je protiv
nje podnijeta prijava.suca za p rekršaje  i Ljubo Ko- 

stić iz Pirovca, koji je zatečen 
na ribaren ju  bez odgovaraju
će dozvole. Sudac mu je od
m jerio  kaznu u visini od 5 t i
suća dinara.

Zbog toga što je propustio  
da se kao vozač zaustavi na 
poziv saobraćajnog milicione- 
ra, Živko G rubišić iz Šibenika

Sudac
za p rekršaje  kaznio ju  je sa 
10 tisuća dinara. Zbog istog 
djela p red  sucem  se našla 
Tonka Franić. Ona će treba ti 
da plati 6 tisuća dinara.

O bavljanje ribolova migavi- 
com u šibenskom  zaljevu za
bran jeno  je. To je sigurno 
znao i Jakov M išura iz Man- 
dalinc, koji se pojavio pred 
sucem za p rekršaje , pa mu je 
odm jerena kazna u iznosu od 
30 tisuća d inara.

Ovi dana odgovarala su pred 
sucem  za p rek ršaje  i dva s tra 
na državljanina. M anfred Ku- 
ehausen kažnjen  je  sa 10 tisu 
ća dinara, a sa isto  toliko i 
H enrik Jacgues, je r  su obojica 
zatečeni da love ribu  podvod
nom puškom . Još jedan  s tra 
ni državljanin kažnjen je  sa 
30 tisuća dinara, je r  je  up rav
ljao kolim a u pijanom  stan ju . 
To je H erm an Blumel — n je 
mački državljanin. (OR)

ma, autobusi u tom  pravcu 
voze rije tko , a gost nem a gdje 
da nešto pojede ili da p re 
spava. I reklam a je  potpuno 
zatajila.

Značajan pokušaj da se 
B rib ir uključi u tu rističku  
privredu  šibenskog područja 
učinjen je  na zadnjem  sim po- 
zicnu o B ribiru, koji je o d r
žan u Splitu, a na kojem  je 
prof. Z latko G unjača podnio 
o tom e dosta iscrpni referat. 
Sada p redsto ji da se nešto 
konkretn ije  učini. Jer, ne tre 
ba zaboraviti da upravo  takvi 
objekti donose A ustriji, Eng
leskoj, F rancuskoj i šp an iji 
vrlo velike prihode. J. G.

OBAVIJEST
Zbog lje tn ih  praznika, spo

razum no sa autorom , obustav
ljam o daljn je  ob javljivanje 
napisa »Na svijetlim  stazam a 
književnog razvitka« od prof. 
A. Batinice. N astavak napisa 
predviđen je za ru jan  ove go
dine.

K r a t k e  v i j e s t i

IV izložba maraka
u povodu praznika Dana ustanka Hrvatske, te puštanja 

u saobraćaj mosta Jadranske m agistrale preko šibenskog za lje 
va i 100-godišnjice prve nacionalne marke — Filatelističko dru
štvo »Šibenik« otvara svoju četvrtu izložbu m araka.

Na izložbi će biti prikazani izvaci 
iz zbirki Jugoslavije, Ujedinjenih na
cija, Madžarske i drugih istočnih 
zemalja, zatim izvaci iz tematskih 
zbirki: 100-godišnjica maraka, sport, 
umjetnost na markama, ribe, brodo
vi, turizam, morska fauna, razvoj po- 
štarstva na području Šibenika, izda
nja maraka posvećena 800-godišnji-

ci Moskve ,leptiri, maršal Tito na po
štanskim markama i spomen-omot- 
n i čama.

Na izložbi će također biti prikazan 
i izložak filatelističkog društva 
»Split«.

Ovom prilikom, tj. povodom pu
štanja u saobraćaj mosta Jadranske 
magistrale, društvo je pripremilo

jednu spomen-omotnicu. Dopisnica 
prikazuje geografsku kartu šiben
skog primorja sa Magistralom i mo
stom u prvom planu — sa prigod
nim tekstom. Za istu priliku izrađen 
je i prigodni žig, koji će na dan pro
slave biti u upotrebi na posebnom 
poštanskom kiosku kod mosta.

Izložba maraka bit će priređena u 
velikoj sali DIT-a od 26. do 31. VII 
1965, od 9 do 12 sati i poslijepodne 
od 18 do 20 sati.

Svečano otvorenje bit će 26, VII 
u 18.30 sati.

M.M,

U NOVOJ ŠKOLSKOJ GO
DINI p ri Radničkom  sveuči
lištu započet će djelovati ško
la za opće obrazovanje rad n i
ka. Ta će instituc ija  u prvom  
redu težiti ka obrazovanju o- 
nih kadrova u našim  tvo rn i
cam a i poduzećim a koji ne
m aju završeno osnovno školo
vanje. Škola će im ati dvoste- 
peni karak ter, tj. niži — u ko
jem  će se obrazovati one osobe 
koje nem aju završena četiri 
razreda osnovne škole, i viši 
— u kojem  će se obrazovali 
oni koji im aju četiri ili pak 
nedovršeno osnovno školova
nje.

PODUZEĆE »LUKA« p re 
mašilo je polugodišnji plan 
prom eta za 16 posto, ili za 14 
posto više nego je  on iznosio 
u istom  razdoblju  prošle go
dine. Ta radna organizacija 
izm anipulirala je 493 tisuće 
tona raznog tereta, pretežnim  
dijelom  iz uvoza. U izvozu su 
dom inirali alum in ijsk i p roiz
vodi i olovo, a u uvozu ugljen, 
fosfati i željezna ruda. Kroz 
luku je prošlo više od stotinu 
prekooceanskih brodova dom a
će i s trane zastave.

U JADRANSKOJ BANCI u 
Šibeniku evidentirano je u 
prvih šest mjeseci ove godine 
više od 5.590 štednih  kn již i
ca, na kojim a su građani po
ložili m ilijardu  i 475 m ilijuna

sta rih  d inara. S druge strane, 
potrošački k red iti iznose v ri
jednost od m ilijardu  i 296 m i
lijuna, iz čega proizlazi da je 
na štednim  ulozim a položeno 
oko 175 m ilijuna više nego što 
iznose potrošački krediti.

U PIROVCU JE  IZGRAĐE
NO novo tu rističko  naselje, 
koje se sastoji od 14 paviljon- 
skih kućica s ukupno 84 le
žaja. Te ob jek te investirali 
su hotelsko - tu rističko  podu
zeće »Rivijera« i »Interplet« 
iz Zagreba. Ukupna vrijednost 
ob jekata  iznosi oko 210 m ili
juna sta rih  d inara. Polovinom 
ovog m jeseca tu rističko  n a 
selje prim ilo je  prve goste.

U FOND ZA FINANCIRA
NJE stručnog  školstva radne 
organizacije šibenske općine 
položile su dosad 94 m ilijuna 
d inara, dok je Skupština op
ćine Šibenik za slijedeću ško l
sku godinu osigurala u svom 
budžetu 55 m ilijuna za po
trebe prijevoza učenika os
novnih škola.

U PRIMOŠTENU je oyih 
dana uspostavljena služba za 
spašavanje na plažam a. Tam o
šn ja zdravstvena stanica s ta 
vila je u tu  svrhu na raspo la
ganje jedan  čam ac sa m edi
cinskim  tehničarom , koji će 
u toku dana p ružati pomoć u 
slučajevim a u tapanja . To je 
u jedno  jedna od prvih služba

takve v rste  na šibenskoj tu r i
stičkoj regiji.

ANSAMBL NARODNIH P JE 
SAMA I IGARA »Kolo« iz Be
ograda gostovat će 31. ovog 
m jeseca, u organizaciji Doma 
JNA, u Š ibeniku. P riredba će 
se održati na Trgu Sim e Ma- 
tavulja, a početak je zakazan 
u 20 sati.

NA VESLAČKOM PRVEN
STVU JUGOSLAVIJE, koje se 
od 22. do 27. o. m j. održava 
na Plivskom jezeru  kod Jajca, 
sudjelovat če rekordan  broj 
čam aca i veslača. Među o s ta 
lim, i šibenska »Krka« je p r i
javila nekoliko čam aca. N aj
veće nade polažu se u sen io r
ski sam ac, u kojem  naslov 
prvaka države brani Dam ir 
T rlaja.

POVODOM UTAKMICE O- 
DIGRANE 29. svibnja između 
»Šibenika« i »Čelika« šibenski 
drugoligaš uložio je  žalbu na 
reg istraciju  toga susreta. P ro 
šlog tjedna T akm ičarska ko
m isija N ogom etnog saveza 
Jugoslavije rješavala je žalbu 
»Šibenika« i odlučila da se u- 
takm ica reg is trira  s postig- 
tim  rezu ltatom  od 2:1 u ko
ris t »Čelika«. Takvu odluku- 
trebalo  je i očekivati, je r  je 
već p rije  U pravni odbor NSJ 
odlučio da se zenički »Čelik« 
u novoj sezoni takm iči u p r 
voligaškoj konkurenciji, ( j j ) '
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Spomenik Bogdana Hmeljnickog

- Prva zemlja socijalizma izaziva sve veći interes kod ljudi cijelog svijeta, 
da izbliza vide njena dostignuća, historijske spomenike, društvene prilike ' 
sve ono što karakterizira život te velike zajednice. Taj je interes normalan, 
jer SSSR svojim brzim tehničkim i kulturnim iprogresom prezentira poten
cijalne snage stvaralaštva, kako običnih ljudi u tvornicama i koihozima, 
tako i onih koji se bave tehničkim .naučnim i umjetničkim radom. Zato 
iurista podjednako interesira i historija naroda i sadašnjost, umjetnost i 
privreda, sport i sateliti, rakete, nuklearni instituti, i tako dalje.

Broj stranaca koji iposjećuju Sovjetski Savez rapidno se povećava. Da 
bi se posjetioci mogli što bolje upoznati s onim što ih zanima, mogu 
svestrano koristiti usluge »Inturista«, ustanove koja je dobro organizirana 
u svim večiim gradovima Sovjetskog Saveza. Preko nje se dobivaju tumači 
na mnogim jezicima, osigurava smještaj i prehrana, organiziraju posjeti i 
izleti i dobivaju sve potrebne informacije.

Ove godine posjetile su Sovjetski Savez i dvije grupe turista iz Š i
benika, a u organizaciji »Dolmacijaturista«. Izleti su skupa sa putovanjem 
trajali po 14 dana. To je svakako kratko vrijeme da bi se pobliže upoznalo 
tri najveća sovjetslka grada — Kijev, Lenjingrad i Moskvu, kako je to 
utvrđeno planom.

Do Čopa, stanice na mađarsko-sovjetskoj granici, zaustavili smo se 
samo dva sata u Budimpešti. To vrijeme iskoristili smo za razgledanje 
grada autobusom. Iz Copa smo krenuli u rane jutarnje sate prema Kijevu. 
Tu smo ostali toliko koliko je bilo potrebno da se promijene kotači sa naše 
kompozicije i postave novi, prema širini ruskog kolosijeka. Blizu 12 sati 
vozili smo se udobnim spavačim kolima nepreglednom ukrajinskom rav
nicom. Povremeno se ukaže po koje selo ili brežuljak i onda opet ravnica, 
bez kraja. Vrijeme odmiče u promatranju prirode i razgovoru. Pored nas 
sedmorice iz Šiibeniko, u grupi još ima i turista iz Splita i Makarske. Ni 
jedan od 26 izletnika nije prije bio u Sovjetskom Savezu.

Na željezničkoj stanici u Kijevu dočekali su nas službenici »Inturista«. 
Oni S'U već sve pripremili u vezi so smještajem i prijevozom. Usljed toga 
svaka se minuta najracionalnije koristi. Pola sata kasnije bili smo već u 
hotelu, u centru grada.

Nitko nije osjećao umor od dugog .putovanja prostranim poljima Ukra
jine. Svi smo krenuli 'U razgledanje grada. Mnogo vremena nismo imali.

jer smo već slijedećeg dana nastavili put za Lenjingrad.
Kijev je smješten na zelenim obroncima Dnjepra. Jedan je od naj

starijih gradova u Evropi. Ima 1,300.000 stanovnika, tako da su u Sovjetskom 
Savezu po veličini još samo dva grada ispred njega. Za rata je dosta 
stradao, ali je ubrzo obnovljen i izgrađen još ljepši. Svuda su uokolo 
zelene površine parkova, drvoreda, voćnjaka i cvjetnjaka. Svatko tko dođe 
u Kijev svrati u centralnu arteriju grada — u Ulicu Kreščatik. U njoj su 
smještene grandiozne kamene građevine, najglavnije ustanove Ukrajine 
I samog grada. Pored administrativnih i naučnih ustanova, tu su velike 
robne kuće, hoteli i kina.

Ulice su tihe, pa ipreko toga posjetilac ne može dobiti utisak da se 
nalazi u milijunskom gradu. U utrobi zemlje, u melrou, već je mnogo 
življe. Najveći dio gradskog saobraćaja odvija se podzemnom željeznicom. 
Na ulicoma se može sresti mnogo automata za prodaju mineralne vode 
i limunade. To je dosta jeftino i praktično, pa se obilato koriste. Izlozi su 
ukusno opremljeni. Najveću pažnju privlači industrijska roba i suveniri, 
a posebno knjige. Ovdje, kao i u ostalim gradovima koje smo posjetili, 
nije teško pronaći prodavaonice knjigo. One se prodaju i u posebnim 
kioscima. Knjige su u ovoj zemlji najkurentnija roba. Svakako, da nije 
jedini razlog u tome što su jeftine. Interes za učenjem, za znanjem i 
usavršavanjem lako je uočljiv. Zajednica je stvorilo objektivne uvjete, tako 
da je obrazovanje, radne i stručne sposobnosti najneporednije povezala 
s ličnim prosperitetom u društvu. Zato nije rijetkost vidjeti panoe na kojima 
se nalaze fotografije najistaknutijih radnika i građana — onih koji svojim 
znanjem i radom pružaju najviše.

Prve su impresije brojne. Čistoća i urednost nije samo karakteristika 
Kijeva. Ni lijepi spomenici — Ševčenku, Lenjinu, Bogdanu Hmeljnickom, 
Ščorsu i drugim historijskim ličnostima — ni muzeji i crkve, koji govore o 
epopeji ovoga naroda, nisu bili ono što me se najviše dojmilo. Bili su 
to ljudi. Jednostavni, skromni, prirodni u svom ponašanju i u odnosima s 
drugima. U svakoj prilici spremni su da pomognu. Ukrajinci su veseli ljudi, 
sa smislom za šalu i humor.

Sporazumijevali smo se na ruskom, prema ocjeni subesjednika, dosta 
uspješno. Ovdje se rado govori o Jugoslaviji. Naši posjetioci su tamo u 
pravom smislu popularni, pogotovo pjevači — od kojih najviše ističu Marja- 
novića.

Slijedećeg jutra krenuli smo autobusom u obilazak grada. S nama je 
i jedna Ukrajinka, koja nam .znamenitosti objašnjava na hrvatskosrpškom 
jeziku. .Na uzdignutoj obali Dnjeipra nala.zi se Park vječne slave. Tu su

sahranjeni posmrtni ostaci boraca za oslobođenje grada, koji su .pali u 
otadžbinskom ratu, U čast heroja na tom je mjestu podignut obelisk nez
nanom vojniku, na čijem podnožju gori vječna vatra.

Kijev je kroz svoju dugu historiju izgradio mnogo značajnih spomenika, 
od kojih su se neki sačuvali do donos. Za vrijeme njemačke okupacije bilo 
ih je dosta oštećenih. Iznad Dnjepra, u starom dijelu grada, uzdižu se 
zlatoglave katedrale, te crkve, manastiri i zidovi starih tvrđava. Najprivlač- 
niji spomenik stare ruske arhitekture je Saborsko crkva, sagrađena u XI 
vijeku. U crkvi se nalazi sarkofag Jaroslava Mudrog, jednog od prvih 
kneževa Kijevske Rusije. Njeni zidovi ukrašeni su freskamo i mozaikom. Na 
tom mjestu turisti obično najduže ostaju.

Kao kulturni centar Ukrajine, grad ima dosta institucijo u kojima se 
odvija kulturno-umjetnički život, U gradu djeluje 8 kazališta, među kojima 
je najpoznatije kazalište opere i baleta »Ševčertko«. Uz ime toga velikoga 
ukrajinskog pjesnika i borca za slobodu naroda vezano je više ustanovo. 
Njegovo ime nose: Državni univerzitet, dva muzeja i neke umjetničke kuće. 
Sve to za jedan dan, razumljivo, nismo mogli vidjeti, kao ni neke značajne 
izložbe, muzeje. Dvorac sportova i još neke .znamenitosti togo drevnoga 
slavenskog grada.

Vrijeme obilaska za sve to bilo je vrlo kratko, te se među nama 
osjećao mali nemir. Sa uzvišenog Parka vječne slave promotrali smo drugu 
obolu Dnjepra, Tamo se podižu novi kvartovi grada.

Približavalo se 13 sati, te smo morali krenuti prema aerodromu. Još 
koji čosak i naš je avion uzletio .prema Lenjingradu. Ispod nos, sav u 
suncu i zelenilu, ostajao je drevni Kijev.

B. K.

Motorna jahta „Pegasus 
11“ u Šibeniku

u  p ro š lu  s r ije d u  p o s lije  p o 
d n e  u p lo v ila  je  u  š ib e n sk u  lu 
k u  m o to rn a  ja h ta  »Pegasus 
II« , od  542 BRT, v la sn iš tv o  
g rčkog  b ro d o v la sn ik a  E vange- 
losa N om ikosa . J a h ta  »Pega
sus II«  u p lo v ila  je  p o d  lib e 
r ijsk o m  zastavom , s lu k o m  
p r ip a d n o s ti  — M onrovia, a u 
Š ib en ik  je  dop lov ila  iz S p lita . 
N akon  je d n o d n ev n o g  z a d rž a 
v an ja  ja h ta  je  n a s ta v ila  k r 
s ta re n je  Ja d ra n o m  u p rav cu  
O patije .

N a k r s ta re n je  J a d ra n o m  po - 
šli su , p o re d  b ro d o v la sn ik a  
N om ikosa , i n jeg o v a  su p ru g a  
C hryscu la , inače E n g le sk in ja ,

te C h ris tian  Braunschvveig, 
p r in c  H an o v e ra , n jegova  s u 
p ru g a  M ireille  N icole O d e tte  
i L am b ro s  E u ta x ias , b iv ši m i
n is ta r  f in a n c ija  u  G rčko j, s a 
da  p o s la n ik  u p a r la m e n tu , i 
jo š  je d a n  b ra č n i p a r.

P rilik o m  z a d rž a v a n ja  u Š i
b e n ik u  ja h tu  su  p o s je til i  p re d 
s ta v n ic i T u ris tič k o g  saveza 
općine  i tom  p r ilik o m  g o s ti
m a p re d a li p ro sp e k te , c jen ik e  
u sluga  i d ru g i p ro p a g a n d n i 
m a te r i ja l  o  Š ib en ik u , te  dv ije  
m o n o g ra fije . U to k u  is to g  d a 
na p u tn ic i s ja h te  p o sje tili 
su  slapove K rk e . J. G.

U partizanskim bunkerima
4.

JDiie;

<J. 0 rb e ija

Nikola Skroza-Brko: Sve je ovo uvijek bilo samo naše

Pogledao sam otvor .bunkera i ipažlljivo mu se priibližio. Iz tame kao 
da su zuriile oči strijeljanih žena. A u stvari su svjetlucali šiljci škrilja posla
ganih u rebro.sti o.bli ziid, na koj.i su .padali rijetki sunčevi zraci .kroz razva
line na vrhu.

Kad sam uplaizio unutra, jer druikčije se ne može ući, oni svijetli šiljci 
podsjetili su me na suze oproštajnice, ,pa .na izdužene pletenice zlatastih ko
sa i napoikon na .svilene niti zanjihone u .polutami.

— Bile su mlade? — upitam.
Brko nije odgovorio. Oči su mu kružile prastoroim krčevina .i ledina.
— Bile su m lade! — ponovio som.
— Mlade! — odgovori nekolko svečoino i tiho.

IPopeo som se !k njemu na zid, zagledavši u daljine pune priča i 
ljudskih s.u.dbina, .pune nekog tajnog .ponosa.

— Onog dana bilo je mnogo Talijana? — .upitom.
— Nlnogo! — reče Brko, pa opruži rUku prema brdima kao .da govo

ri: Eno, od onog brda .prema onom i onom, na svakom zidu, 1 u najmanjoj 
ogradi ili vinogradu bilo ih .po desetak, ipo vod .ili četa, .kao da igle traže, a 
ne ljude!

Malo zatim podsmjebrruo se.
— Bili su inače vrlo plašljivi, i ne bi smjeli doci ida ih .nije bilo toliko. 

Sve je ovo zopravo uvijek .bilo samo naše. Oni .bi se jedi.no pojavili da ne
koga strijeljaju ili zapale koju kuću.

— Da li je bilo dosta aktivnih žena i1i94i3. na ovom terenu?
— Bilo ih je. Točne podatke ne bih vam .znao reći, ali ih možete sa

znati. . .
— G dje? — .pomislio som, ali se odmah sjetih knj.ige »Žene Hrvat

ske u norodnooslobodilačkoj borbi«. A tu, u odebeloj knjizi o neprijateljskim 
zvjerstvima nod ženama i djevojkama i o njihovoj neustrašivosti i borbi, na 
strani 143. .piše:

»Parobrod »Ammlroglio Viotti« imao je zodoto'k da iplovl od mjesta 
do mjesta, so.kuplja .pohvatano lica i .prevozi ih .na Molot. Iz mnogobrojnih 
talijanskih dokumenata spomenut ćemo samo nekoPko takvih transiporta >z 
tri male .primorske općine za vrijeme od samo i1\6 d a n a :

r1Q. srpnja iz Šibenika transportirano 65 osoba, i14. srpnje .iz Zatona 
52 osobe, 16. srpnja iz Tijesna, Betine i Murtera 54 osPbe, 18. srpnja iz Pr-

vića 240 osoba, 23. srpnja iz Zlarina i Kraipnja 98 osoba, 29. srpnja iz Vo
dica H97 osoba, iz Tribunja i13 osoba, iz Šibenika 256 osoba, itd.

Iz izvještaja tajnika fašističke stranke .u Šibeniku br. 249.0/1 od 15. stu- 
denoga 1i942. vidi se da je tiih dona iz Skradina odvedeno u internaciju 426 
osoba. Istog mjeseca intern.iraino je .iz sela Primošteno 166 osoba, iz Biogra
da n/m 70 osoba, iz Betine 530 osoba. . ,

Ali to je samo bio .početalk. Masovna hapšenja i internacije nasta
vljali su se .sve do sloma kalije . . . Najveći talijanski koncentracioni logori 
u Jiugos.laviji bili su: Raib Oko 1i3.'000 zatočenika, Moiat (kao tranzitni logor 
i logor za taoce) oko 3.i50O zatvoreniika zatim tranzitni logori (citiramo sa.mo 
one s našeg područja) M.urter oko .1.i2O0 i Vodice Oko 1.800 zatočenika. . .  «

Na strani 144. Ružica Klarić iz Stankovaca u desetercu .priča o doga
đaju Ikoji se 13. srpnja T942. zbio u 2ato.nu, kad su Talijam strijeljali 18 mje
štana, o,d čega .13 žena .1 .djevojoka.

Na .strani 150. p iše ; »U kotaru Šibeniku među mnogim ženama ističu 
se aktivnim radom: u VodJeoma — ilin'ka Sprl.ja.n, Antica Spirič i Luja Vla- 
hov, u Zatonu — Mlika Mrša i Morija Cvitan, u Zlarinu — Anta Maglica, u 
Betini — Antica Sandrič, u Murteru — lozica Božikov, u Tribunju — Mitra 
Jerkin i Aleksandra Cvitan i Marija Skorin iz Primošteno«.

No Istoj strani .piše ovo: »Kod je u .svibnju Primorsika četo stupila u 
oružanu akciju i time zadala jak udorac okupotoru na području Zadar — 
Benkovac — Šibenik, zabranio je okupator .stonovnicima sela Vodica, Zato
na i Tribunja svalki izlaz .|,z mjesta. Ta blOka.da trajala je .puna tri mjeseca, 
jer su Talija.n.i smatrali da su Vodice i Zaton žarište usta.rika. Kasnije, kad je 
seljacima bilo slobodno da idu obrađivati polja, .posijati grah, bob i dru
go, Talijani su sjeme prije toga namočili .u petrolej, a hronu, koju su seljaci 
nosili sa sobom, morali ®u pojesti kod straže na izlazu iz sela Ili je donijeti 
notrog kući. Te mjere .uveli su Ta-lijoni, kako se .pa.rtizani ne bi koristili tim 
sjemenjem i hronom.

Da bi uništili četu, Talijani su često .vršili racije na području Vodica, 
koje su trajale po nekoliko dana. Kod tih racija Talijani su rospologali sa 
nekoliko hiljada vojnika. Kad ni time .nisu .mogli uništiti četu i njeno djelova
nje, počeli 'SU vršiti Z'vjerske represalije nad stonovništvom«:

prvog veljače i1l943. ubili su .u .Gaićelezima Janju .Mlodrag,
dvadeset 1 četvrtog veljače 1943. u Vodicama su strijeljali četiri o-

sobe,
trećeg i četvrtog travnja 1.943. prilikom operacije čišćenja u zoni Za

tona, otkrili su u jednoj spilji pet ženo i jednog muškarca i na mjestu ih u- 
bili. Strijeljali su Još četiri žene, koje su bile zatečene u .polju.

Ali, žene time .nisu bile ustrašene. Mnoge od njih odlučile su da ipo- 
đu u borbu.

— Četrnaest torkvih ženo bilo je u prvoj polov.ic! ll'943. godine pred 
talijanškim četo.ma skriveno .u Angrizo.voj ledini u Srimi, u zidu nad kojim 
stojimo — mislim, a ndki srsi jeze i b ijesa, .neke ornome divljina i tugaljive 
sjete zaokopljaju tijelo.

Pogledom za tremutok fotografije strljeljonlh: jedna do droge .pale na 
kamene oštrulje i bodljikavu travu. Ona starija strijelja.na 'U pola osmijeha, 
očima u proljetno nebo gleda i kao da veli: smrti nemo! Glava joj pala na 
nogu strijeljane suselja.nke, koja je opet .pala na glavu druge žene. A ovo, 
jednu ruiku kao da je pružila prema čelu lijepe rirJade djevojke da ga pomi
luje, a drugu naslonila na njene grudi. Ostole su popodale do njih. Roba 
na njima iskidana i crna.

— To su. Kako se zovu? — pitom.
Opet Brko šuti, o u sebi .kao do nešto .mrmlja, psuje ili sožaljeva.
— Pođimo! — reče.
Uzd'už jugozopadnog zida pokazao mi je još .dva bunkera.
— U prvom su bila tri nvoSkarca, a  u .drugom članovi komiteta KP iz 

Biograda — reče. Vidite — nastavi — ne bi ih nitko otkrio. Tu smo .pred rat
i lu početku rata skrivoli oružje i imaterijol, električne stupove i žicu — koju

smo skiidoli na cesti Vodice — Ši'benik. Ka.snije smo tu ktili i iborce. S vreme
nom je iza bunkere .znalo mnogo ljudi, pa je donesena odluka da se u njima 
ne drži mišta, a .pogotovo me ljudi. Međutim, toga puta racija je natjerala 
žene i^drugove iz- Biograda da se sklone što brže. Talijani ih nikad ne bi bili 
proncšll. Evo vidite, stavite ovaj kamen i sve izgleda normolino: kamen ko 
kamen, .zid ko zid. Ima li razlilke? Ne! Ali, nesreća je b ila u tome što su Ta- 
lijaini bili .uhvatili jednog čovjeka koji je znao za bunkere. Ubili su u njemu 
i boga da kaže gdje su partizani. Razmišljao on, razimišljao i .smislio: »Po
kazat ću im te bunkere, jer se ionalko u njih nije smio nitko kriti!« I .pošao 
on provo .do ovog .zida. . .

Talijani zo njima. Žene se ušutile ,a li, kad su vidjele da idu provo na 
bun.ker, otvorile su vatru. Da bih saznao šta je dalje .bilo, .ponovo sam se 
poslužio knjigom »Žene Hnvalske u NOB-i«, .jer je tu za.pisama i diskusijo 
Antice Spirič .na Prvom oblasnom sovjetovainju AFŽ za Dalmacij'u, održanom 
T8. i 19. XI .1943. u Bolu na Braču. Antica je tada o strijeljanju svojih dru
garica ispričalo:

— U .našem kotaru Vodice počeli su hopsiti drugove i žene, vodili su 
Ih na grobnicu. Vidjeli smo da je bolje ginuti, uzeti pušku 'u ruiku 1 boriti se. 
Ne'ke su uzele .pušku, a neke su ostale u pozadini. Pritisak je bio sve veći. 
Špijuni su pronalazili naša skroivlšta. Tako su došli do našeg logora, o ko
jem su .bile neke bolesne drugarice. Bilo nos je 14. Borbu smo vodili tričetvrt 
sata, pucali smo dok moim nije nestalo municije. Poslije nas je neprijatelj ži
ve izvadio iz skloništa. .Mi .smo ubili tri fašista. Nismo htjeli ništa .priznati, ni 
gdje je Drago ŽiVkovič, a gdje su partizani. Počeli su nas mrcvariti, roba na 
nama bilo je .potpuno isp aran a .. .  Vodili su nas nc strijeljanje. Kad su nas 
postavili pred zid, povlkalo sam : »Drugarice, bježite, neka nas .u trku ubiju!« 
Pobjegle smo .dvije, .drugarica je .pala, a ja som im .pobjegla. Trčali su za 
mnom na 700 metara, a li me nisu mogli pogoditi.«

— ^ a  je zoti.m bilo? — upitao som Brku.
— Ostale su strijeljane. Noću smo ih pokopoli u ovoj i susjednim 

ledinama. Poslije rata posmrtne ostatke prenijeli smo u njihova mjesta.
No jedinom zidu našli smo zarđale »šaržere« i ostatke jednog vijenca.

Poslije talijanskih racija



U pripremama za novu nogometnu sezonu

START SA MLADIN SIIAD
U gotovo sviim ligaškim taborima pripreme se nalaze u 

punom. jeku. Nova nogometna sezona sve se više prib ližava, jer 
je  početak takmičerrja zakazan za 21. kolovoza, šibenski drugo- 
ligaš je  također započeo s pripremama — 12. ovog m jeseca. S 
tim u vezi razgovarali smo s trenerom Zvonkom Tedlingom, koji 
je  odgovorio na nekoliko pitanja našeg suradnika.

— Treninzi će se do počet- ce sa drugoligašim a i tri su-
ka novog prvenstva odvijati 
u  nekoliko etapa. Do 24. o. m. 
treninzi će se odvijati četiri 
p u ta  tjedno, a o tada do 5. ko
lovoza — dva p u ta  dnevno, 
osim  subote. Pred sam  po
četak  takm ičenja intenzitet 
p rip rem a nešto će se sm a
njiti, da bi dva — tri dana 
p rije  prvog kola ponovo bio 
pojačan. Radi u igravanja i 
s tjecan ja  po trebne kondicije, 
u p rip rem am a će još, osim 
mene, sudjelovati viši sp o rt
ski treneri Tam bača, Bego i 
Đurić. M oram napom enuti da 
će nas nedostatak  financij
skih sredstava p rim ora ti da 
prip rem e vršim o u  Šibeniku, 
usp rkos viiićini ko ja će vrlo 
iscrp lju juće djelovati na i- 
grače. M eđutim , za to v rije 
m e pojačat ćemo ishranu, 
kako bism o nadoknadili gu
b itak  na fizičkoj sprem i igra
ča.

S kojim  igračim a raču 
nate u novom prven
stvu?

— Na spisku prve ekipe i- 
m a, doduše, 18 igrača, ali to 
su pretežno m ladi igrači, baz 
nekog naročitog  ligaškog is 
kustva. I baš rad i toga p rip re 
m e će se svoditi na to da 
m om čad dobije po trebnu  fi
zičku sprem u za teške o k r
šaje koji nas očekuje. Evo 
igrača na koje računam o. V ra
tari: Višić, Bižaca i B rajko- 
vić, braniči: Friganović, Ma- 
renci, Šuperba, Žaja II  i La- 
koš, pomagači: 2epina, Gr- 
gić, Miljević, Stošić i Supe, 
navala: M arinić, Ninić, Lovrić, 
Bakm az i Aralica. ,

Koliko ćete u takm ica o- 
d igrati u p riprem nom  

periodu?
— Da bi se m lađi igrači što 

p rije  uključili u prvi tim , u 
prip rem nom  periodu odigrat 
ćem o nekoliko u takm ica s 
klubovim a Dalm atinske zon- 
ske lige, zatim  dvije u takm i-

sre ta  s članovim a I lige. Po
nude za odigravanje p rija te lj
skih susre ta  uputili smo »Za
dru«, »Splitu«, »Jadranu«, 
»Solinu«, »Slavenu«, »Zma
ju«, »Rijeci«, »Veležu« i »H aj
duku«.

S kojim  prinovam a ra 
čunate?

— Kao što  je  po;znato, čet- 
vorogodišnje ugovore s k lu 
bom  potpisali su naš bivši 
igrač i donedavni član »H aj
duka« Anđelko Aralica, za
tim  Frtme Bižaca, bivši v ra 
ta r  »Splita«, i Ivo šupe, 
donedavni igrač šibenskog 
»Metalca«, M arinić, koji je  
prošle sezone igrao kao 
am ateur, također je  p o t
p isao ugovor na četri godi
ne. Tehničko vodstvo raču 

na na još nekoliko ta len 
tiran ih  igrača s pod ruč ja  
Dalm acije.

Tko je  napustio  klub?
— S O rošnjakom  i Peraso- 

vićem sporazum no sm o ras- 
kinuli ugovor. O rošn jak  je iz
razio želju da se p rijav i za 
»Maribor«, a Perasović će po 
svoj prilic i ig rati u inozem 
stvu.

Kakav p lasm an očeku
je te  u jesenskom  dijelu 
prvenstva?

— Teško je  već sada nešto 
konkretnoga prognozirati. No, 
ukoliko m ladi igrači ozbiljno 
shvate naš položaj i ukoliko 
naiđu  na izdašnu pom oć s ta 
r ijih  igrača, v je ru jem  da, u s
prkos handicepu, m ožem o o- 
čekivati k ra j jesenskog d ije 
la takm ičenja negdje u  sred i
n i tablice. K onkurencija  će i 
u  novoj sezoni b iti dosta  ja 
ka, i p rem a tom e treb a t će da 
uložim o m aksim um  napora  i 
požrtvovnosti na svim  u tak m i
cama. ( j j)

UPRAVNI O D B O R  M ED IC IN S K O G  CEN TRA U Š IB E 
N IKU R A SP ISU JE

I M A T J E C A J
ZA PO PU N JEN JE  U PRA2N JEN IH  RADN IH  M JESTA :

1) dva liječnika specija lizanta ili sekundarca za neuropsi-

MALI OGLASNIK

K upujem  zem ljište u  ne
posrednoj okolici Šibenika 
pogodno za g radnju  kuće, ve
ličine 1.800—2.000 m2i, neda
leko od p u ta  i obale m ora. 
O pširn ije ponude sa cijenom  
posla ti pism eno. Adresa u  o- 
glasnom  odjelu  »Šibenskog li
sta«.

P rodajem  drvenu kuću u  Ra- 
žin,ama i 2^000 m etara  kva
d ratn ih  zemlje uz kuću. Zain- 
fo rm acije  up ita ti kod Ivana 
Vučenovića u Ražinama. Cije
n a  Ikuće i zem ljišta m ilijun  
i 1000.000 sta rih  dinara.

hijatriju
2) jedan liječnik specija lizant iz'uro log ije
3) tri liječn ika opće medicine za službu hitne pomoći
4) jedan stomatolog ili viši ili srednji zubni terapeut
5) jedan farm oteut-b iokem ićar za vanbolnioki laboratorij
6) jedan liječniik specija lista  iz patologije za šefa prosek- 

ture
7) jedan šef privredno-računskog odjela
8) jedan liječnik specijaliista transfuziolog za šefa stanice 

za transfuziju  krvi
9) jedan medicinski tehn ičar-laborant sa višom SS

10) četiri m edicinska tehn ičara-laboranta sa SSS
11) šest bab ica sa SSS
12) dvije d ječje  njegovateljice
13) jedan v.k.r. e lektričar za niski napon
14) dvije medicinske sestre za rad u patronažnoj službi
15) jedan zdravstveni tehn ičar za fizioterapiju  sa višom SS
16) jedan zdravstveni tehn ičar za fizioterapiju  sa SSS 
U VJET I: Pod 1. i 2. završen medicinski fakultet i ispun java

nje uslova iz č lana 2. praviln ika o specija lizac iji 
zdravstvenih radnika I, vrste. Pod 3. završen medi
cinski fakultet i jednogodišnji obavezni staž. Pod 
4. završen stomatološki fakultet i jednogodišnji o- 
bavezni staž, odnosno završena odgovarajuća 
stručna škola. Pod 5. završen farm aceutski faku l
te t i  jednogodišnji teča j iz klin ičke biokemije. Pod 
6 i 8. prim arius ili liječnik specija lista  odnosne 
specija lizac ije . Pod 7. završen ekonomski fakultet, 
3 godine radnog staža u struci i teča j o adm in i
straciji i financiran ju  zdravstvenih ustanova. Pod 
9. 10. 11 i 12. završene odgovarajuće stručne ško-

'  le. Pod 13. v.ik.r. e lektričar za niski napon. Pod 14. 
Završena odgovara'juća stručna škola, 5 godina 
radnog staža u struci i položeni stručni ispit. Pod 
15. i 16. Završena odgovarajuća stručna škola i 
položeni stručni ispit.
Za radna mjesta pod 12.) pokusni rok traje 40 
dana.
Rok natječa ja  je  15 dana nakon ob javljivan ja .

Molbe taksirane sa 0,50 n. d inara taksenih maraka 
dostaviti N atječajno j komisiji Medisinskog centra u Š iben i
ku. Uz molbu obavezno priložiti prijepis svjedodžbe, odno
sno diplome o završenoj školi-fakultetu (za specija liste  do
kaz o sp ec ija lizac iji), opširnu b iografiju , uvjerenje o neka
žnjavanju i dokaz o ispunjavanju uvjeta opće zdravstvene 
sposobnosti. Nepotpune molbe neće se uzimati u razm atra
nje.

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

P rem ijera domaćeg film a — 
N EPRIJATELJ — (29. do
31. V II)
Am erički film  — USAMLJE
NI SU HRABRI — (1—2. 
V III)

»ŠIBENIK«: prem ijera  dom a
ćeg film a — ROJ — (do 
29. V II)
P rem ijera  domaćeg film a — 
INSPEKTOR — (30. do 31. 
V II)
P rem ijera  am eričkog  film a
— TAJANSTVENA SU SJE
DA — (1—6. V III)

»TESLA«: am erički film  —
— MORSKI VUK — (do  
28. V II)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 29. V II — Varoš — Ulica 
b ra tstva  i jedinstva.

Od 30. V II do 5. V III — Cen
tralna — Ulica B orisa Ki- 
driča.

ROĐENI
Silvana, F rane  i M ladenke

Ševerdija; Afrodita, Tom isla
va i Ju lijane Antulov; Sofija, 
Balgji Beriša i Jan je B rajica;

KONZERVATORSKI RADOVI ISPRAVAK

U zadnje vrijem e K onzerva
torski zavod za D alm aciju  iz
vodi radove na dvjem a c rk 
venim zdanjim a na p od ručju  
Š ibenika. Radovi se vrše u 
u nu trašn jo sti crkve Sv. B a r
bare, jednog od n a js ta rijih  
spom enika srednjovjekovne u- 
m jetnosti. Taj će ob jek t b iti 
upo trijeb ljen  za izložbeni p ro 
sto r i u  n jem u će b iti koncen
tr iran i p redm eti ko ji su do
sad bili pohran jen i po šiben

skim  crkvam a. V rijednost a- 
dap tacion ih  radova iznosi oko 
m ilijun  d inara. Ta će sredstva 
osigurati K onzervatorski za
vod za D alm aciju i S kupština 
općine Šibenik.

Drugi m anji zahvati izvode 
se na s tepen ištu  crkve Sv. 
Ivana, koje je  d je lo  šibenskog 
k ipara Ivana Pribislavića. Zub 
vrem ena u  priličnoj je  m jeri 
oštetio  stepenište, pa je  ono 
prokišnjavalo.

I S P R A V A K

u »šibenskom listu« od 20. srp
nja 1966. na kraju prvog stupca do
šlo je do spajanja dviju rečenica pa 
je to narušilo osnovnu 'misao. Toč
no treba da glasi:

U kompozicionom pogledu roman 
se sastoji od nekoliko razrađenih a- 
negdota koje se spretno uklapaju u 
centralnu anegdotu »Kako je Pjeva- 
lica izliječio fra Brnu«. Međutim, ko
likogod anegdota »Kako je Pjevali-

ca izliječio fra Brnu« može da bude 
karakteristična za dočaravanje živo
ta fratara u samostanu i uopće nji
hova smisla u životu, dotle nom a- 
negdota »Izbor« daje širbki dijapa
zon stvaralačkih mogućnosti pisca u 
raizgoličavanju seoskog svijeta i a- 
naliziranju njihova duševnog bića 
od iskonskih požuda preko egoistič
nih interesa pa do bogate zdrave na 
rodne prepredenosti zaogrnute u 
nazdravičarske prazne tirade.

U »šibenskom  listu« od 25. 
V 1966. godine ob jav ljen  je 
članak  »Tko griješi, ta j i p la
ća«, a  m eđu drugim  slučajev i
m a izneseno je  i to  da je  T rž
na inspekcija  S kupštine opći
ne Š ibenik podn ije la  p rijavu  
pro tiv  n ad rio b rtn ik a  Gojka 
Petrovića iz P irovca i da ga 
je  sudac za p rek rša je  kaznio' 
sa 25.000 s ta rih  d inara. R e
dakcija  je  p rim ila  isp ravku  
ko ju  je poslao drug  Petrović, 
tvrdeći da se' na takvu  odluku 
suca za p rek rša je  i na  naziv 
n ad rio b rtn ik  žalio 'Vijeću za 
p rek rša je  k o ta ra  Split, te  da 
je  ta j organ pon ištio  odluku 
suca za p rek rša je  S kupštine  
općine Šibenik.

Od suca za p rek rša je  S kup-, 
štine općine Š ibenik  saznali 
sm o da V ijeće za p rek rša je  
k o ta ra  Split n ije  poništilo  p r - ' 
vobitnu  p resudu , već sam o o-l 
bustavilo  postupak . |

PRODAJA ZA DEVIZE

„B A G A T„
ŠIVAĆIH STROJEVA BAGAT

Imaoci deviznih sredstava u zemlji i inostranstvu kupujte brzo i jeftino »BAGAT« šivaće strojeve za devize.
CJENIK »BAGAT« ŠIVAĆIH STROJEVA ZA DEVIZE

(u Američkim dolarima USA $ i Zapadno Njemačkim markama — DM)

Na kabinetima — postolju
Šivaći strojevi 

»BAGAT« M-75 M-8 ghc M-96 portabl kofer
USA $ DM USA .$ DM USA $ DM USA S DM

M A J A
— sa svjetlom bez 

elektromotora 71 284 68 272 88 352 — —
— sa svjetlom r . 

elektromotorom 83 332 80 320 100 400 71 284
J A D R A N K A

— sa svjeitlom bez 
elektromotora 66 264 63 252 83 332 — -

— sa svjetlom i 
elektromotorom 78 312 75 300 95 380 66 264

A N A
— bez svjetla i 

elektromotora 63 352 60 240 80 320 — -

U N I O N
— bez svjetla i 

elektromotora 53 220 52 208 72 238 - -

Prodaja se vrši i u drugim konvertibilnim valutoma po cijenama izraženim u odnosnim valutama, 
koja odgovaraju gornjim cijenama izraženim u dolarima.

Plaćanje za »BAGAT« šivaće strojeve u devizama vrši se;
1. Uplatom iz zemlje ili inostranstva, u korist rn. br. 353-1-1 »Vlado BAGAT« Zadar kod Narodne 

banke, filijale Zadar ili
2. Čekovnom uplatom, iz zemlje ili inostranstva, direktno na poduzeće »VLADO BAGAT« Zadar, 

ili na jednog od njegovih slijedećih zastupnika za prodaju za devize u zemlji i to:
»BRODOKOMERC« — Riijeka, »JUGOEXPORT« — Beograd, »MERKANTILE« — Zagreb, »NA-MA« 

Zagreb, »VRAČAR« — Beograd, »DALMAKOMBRC« — Split, »RAZVITAK« — Metković, »UUBUSA« — 
Duvino, »CONTAL« — Ljubljana, »METAL« — Sara.jevo, »NAPREDAK« fmotskr, »ELEKTROTEHNA« — Za
greb, »MINČETA« — Dubrovnik, »ROBNA KUĆA BEOGRAD« — Beog'rad, »TRGOPROMET« Ljubuški, 
»RADIO-TON« -  Beograd, »TEHNOBRODOMERKUR« — Split. »OHRIDSKI MAGAZIN« — Ohrid, »ROBO- 
PROMET« — Posušje, »ZADRUGAR« — Bitola i »ISTRA« — Pula.

Po izvršenim uplatama u stranim sredstvima plaćanja »BAGATc vrši 'isporuku šivaćih strojeva fcco 
željezničke Ili brodske stanice najbliže primaocu šivoćeg 'Stroja, ili primaoci direktno preuzimaju robu 
od poslovnih jediinica »BAGAT-a« raspoređenih po svim većim mjestima i poslovnim centrima u zemlji.

NE ZABORAVITE! PORED DOBRE KVALITETE UMJERENIH CIJENA. REZERVNIH DJELOVA SERVIS
NE SLUŽBE I PODUČAVANJA »BAGAT« JE JEDINI PROIZVOĐAČ U JUGOSLAVIJI KOJI DAJE 5 ODNOS
NO 10-GODISNJU GARANCIJUI

U SVAKOJ KUĆI »BAGAT« ŠIVAČI STROJ

»BAGAT« ZADAR

Jadranka, B ranka i M arije B u
jaš; Damir, Jose i Josipe Ma- 
rinov; Dragoslav, N ike i Mil- 
ke Pavasović; Branko, Gojka i 
Anđe Jovanović; Ante, Ivana i 
Zorke Dugopoljac; Damir, 
Rože i Rose Pavasović; Ante, 
Drage i Ivanke Grubišić; San- 
dra. Danke Bušac; Željka, 
M arka i D arinke Kuač; B ran 
ka, V jekoslava i Anke Bari- 
zon; Frane, šim e i Danice Do
bra; Branko, N enada i L jub i
ce Travica; V latko, Viče i Mil- 
ke Kovač; B ranim ir,, M ate i 
Faustine Milišić; Radojka, 
Tome i M arije Pavasović; An
te, Nike i Zorke Piližota; 
Željkd* D ragutina i M arije

Dobrović; Zoran, S rećka i Slo- 
bodanke Čumlievski; Jagoda, 
M irka i Ljubice Ergić; Mira, 
Paške i Veselke Maglov; ž a r 
ko, Nikole i Božice B udim ir; 
Danijela, M ate i Tone Knez; 
Boris, Ante i Nevenke N inić i 
Zoran, N ediljka i Blaženke 
Livljanić.

SAOBRAĆAJNE VEZE 

VLAKOVI

BRODOVI
Rijeka — Bar (brza) 

dolazak iz Rijeke srijedom u 4.15 
sati.

odlazak za Rijeku četvrtkom u 
21,30 sati 

Trst — Dubrovnik
dolazak iz Trsta ponedjeljkom i 

četvrtkom u 4.30 sati 
odlazak za Trst utorkom i subotom 

u 17. 45 sati (važi do 28. IX) 
Rijeka — Bar

dolazak iz Rijeke subotom u 18.15 
sati

odlazak za Rijeku ponedjeljkom u 
11.15 sati (važi do 26. IX)

AUTOBUSI

Za Zagreb u 9.49, 19.08 i 22.42 
sati (direktna kola).

Zr- Beograd u 19.08 (direktna 
kola). '■

Za Split u 2.46, 6.51 i 14.49 sati.

Za Zagreb u 19 i 20 sati.
Za Rijeku u 4.15, 8.45, 9,45, 10.50, 

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 20. 
2 1 ^ , 22. 23.35-sati.

Za Dubrovrtik u 3, 5.30, 6, 8.30, 
10. 11, 124 23.15 so«.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kole
gij - Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBEUA — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 
400 (4) dinara - Tekući račun: 
Komunalnz. banka S&benik 

346-1-8 — Telefon štampari
je  22.28 i 29-S3.


